

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę
PREDEŁTA KWARTALNA
wynosi w miarę 1 m. 75 fen.
na poszcz. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierz. za wstrowo.

ERKSPEDYCA
w drukarni J. Leitgeb'a,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawca mały francuski pod adre-
sem do redakcji Orędownika, Poznań.
RĘKOPISMA
nie zwracają się, ale nieczeka.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 16 Grudnia 1879.

Wzrost 40 cent 3/4, zach. 3 1/4.
Długość dnia 7 god. 30 min.

Dań: Adelajdy pańny
Jutro: Zaszcza bisk.

Poznań, 15. grudnia.

— * **Odrzucenie** prośby dyrekcji teatru polskiego, ażeby z miejskich wodociągów i miejskiej gazowni odbierał wodę i gaz po tych samych warunkach, co teatr niemiecki na ostatniemu posiedzeniu reprezentantów, dotknięto bardzo przykro ludność polską w Poznaniu, i to nie bez słusznych powodów, uznawanych nawet przez samych Niemców, bo wiadomo jest, że Polacy muszą podatki płacić na teatr niemiecki, z którego polskie przedstawienia są wykluczone, a teatr swój utrzymują z własnych okład. Reprezentantowa mijska nie była kasy miejskiej wielce obłąkana, gdyżby była wniosek teatru polskiego przyjęła.

Chód ta sprawa nie wiele musiała dotknąć ludność polską, to jednak wątpliwy, czy takie jej traktowanie, jakie znajdujemy w „Kuryerze”, może jej co pomódz. „Kuryer” chce się odbić za odrzucenie wniosku, i powiada w ostatnim numerze: jeżeli reprezentacja mijska odrzuciła wniosek teatru polskiego, to policy przemysłowcy nie powinni wcale udziału w komitecie, działającym „na rzecz wystawy przemysłowej w Bydgoszczy”. Naszem zdaniem powiązanie tych dwóch spraw było wcale niepotrzebne a to odbijanie się też do żadnego celu prowadzić nie może.

Za wnioskiem teatru polskiego głosowało prócz wszystkich 5 polskich na 22 obecnych niemieckich 8 reprezentantów; potrzebna było tylko jedno głosem, a więc wniosek był przyjęty. Co się nie stało tem, może się stać i dalej, jeżeli wniosek będzie ponowiony; mówimy: może się stać, bo pewna część niemieckich reprezentantów przyznała sama, że słuszność i sprawiedliwość nakazują, aby interes ludności polskiej, w wniosku teatru polskiego wyrażone, znalazły w reprezentacji miejskiej uwzględnienia.

Jeżeli w obec odrzucenia tego wniosku nasuwać się mogły jakieś uwagi, to chyba takie byłyby: może słusznie, gdyżby oto dzienniki nasze zwróciły uwagę polskich wybródców na to, aby się na przyszły rok przy wyborach komunalnych jak najgorliwiej garnęli do głosowania, byśmy mieli nie 5, ale dajmy na to 8 reprezentantów; dalej byłoby w obrębie niepewny, gdzie jednak głosów mamy sporo, wchodziłi z Niemcami w kompromisy i dążyli do przeprowadzenia takich Niemców do reprezentacji, jakich ich jest już 8, którzy gotowi są względem nas zerządzić się zasadą słuszności i sprawiedliwości. Wtedy przy korzystniejszej dla nas składzie w reprezentacji podobne wnioski znajdą poparcie.

My zaś prócz tego z naszej strony dodajemy, ażeby się mieszczanstwo poznańskie garętno liczenie, a każdy z pieniędzmi, do świeżo założonego przez nie samo Stowarzyszenia Polskich Wytórców. Jak będziemy mieli kasę, to wybory pójdą różnie, będziemy mieli więcej reprezentantów naszych i łatwiej będziemy mogli wyrobić dla teatru naszego gaz i wodę, przez co nasz teatr zyska 3 do 4 tysięcy marek, i wtedy mieszczanstwo poznańskie będzie miało le satysfakcją, że jego gorliwa praca przy agitacji wyrobziła nawet się dowodnie opłaca.

Wniosek teatru polskiego może, a nawet powinien być po pewnym czasie ponowiony. Może go dyrekcja naszego teatru potwierdzić, a może go nawet który z naszych reprezentantów wstawi przy jakich lepszych okolicznościach. W każdym razie jeszcze raz próbować wolno, ale wypadaloby nie odrzucić się w ten sposób w dziennikach, bo to tylko sprawę utrudni.

— Z powodu, że kilku Polaków wzięło udział w butejmskim Komitecie, związanym z Niemcami i Polakami, aby rozwinąć agitację, a byk

na więcej przemysłowców z Poznania wzięło udział w wystawie przemysłowej w Bydgoszczy, i przez zbiorowe działanie wyrobiło sobie pewne korzyści i wypłynęło na pewne zmiany w urządzeniu wystawy, wstąpiły wszystkie dzienniki „Kur.”, „Dzien.” i „Goniec” przeciw udziałowi Polaków w Komitecie. Nie było trudno się doomyślić, że z powodu tego zarządził wyrażenia solidarności, ubrania godności narodowej!

Nie myślimy odbić tych zarzutów, ale do objaśnienia rzeczy zdajemy, co następuje. Polacy, którzy wzięli udział w Komitecie poznania, nie bógom, nie uznajmy bliź, by razem z Niemcami wyrażali „manifestację, demonstrację publiczną”, ale w interesie własnego i polskiego przemysłu, po rozważeniu zastanowieni się, że interes narodowy tego wymagał to nakazują. O honoru solidarności narodowej trzeba bronić, o tem wiedzą ci panowie zapewne wszyscy.

Słuszne jest zdanie, że komitet bydgoski, urządzący wystawę dla dwóch prowincji powinien był przybrać d grona swego także reprezentantów z prowincji. Tego nie zrobił, ale nie tylko względem Polaków, ale i Niemców; o tem była też już mowa w Komitecie poznania i postanowiono proponować komitetowi bydgoskiemu wezwać udział także w Komitecie bydgoskim, to przez inną, nad którą można się jeszcze osobno zastanowić.

Komiteć teniżysty zaprosił prawie wszystkie poważne firmy polskie i tak zaproszono reprezentantów fabryk p. Cegielskiego, Krzyżanowskiego, Zerlanda, Krysiowicza, Urbanowskiego, dalej p. Skoraczewskiego, M. Andrusewskiego, Belowa. Odzwy, programy, rozporządzenia — wszystko jest i będzie dla naszych po polsku wydawane.

Zadaniem komitatu poznania jest, ażeby przez zbiorowe działanie ułatwić wystawianiu wyrobów, a więc zadanie jest wspólne i kompromisowej natury, i nie polujemy, dla czepoty Polacy w takim Komitecie nie mieli zasługi, ale to bardzo ważne względy doradzają nawet to.

Podobne stanowisko zajmują przecież nieraz podobnie nasi. I tak na przeszłym sejmie p. dr. Szuman z p. Filetem wnieśli o zaprowadzeniu landszafy włościańskiej d. 17. list. br. zebrałi się z niemieckimi posłami na naradę w sprawie dorogowych kolei w Księstwie i wybrali komitet z 2 Polaków i 2 Niemców. Z podobnych podobnych biera Polacy udział w poznańskim Komitecie, a jeżeli drugie dzienniki nazývają to „demonstrowaniem popobu z Niemcami”, to niech się rzeczy bliżej przypatrzą i niech piszą inaczej.

Czyż nie lepiej było, żebyśmy się przy takiej okazji zastanowili nad potrzebami naszego przemysłu? A powodów jest tyle do tego! Kruszy się ta nasza budowa społeczna na okolo a przy tej naszej mieszczanów, dżidziwości narodowej, która czy jest nową rozpadną, czy go nie ma, aagle się niepokoi o solidarność narodową, popychamy się sami prawie ka kalcotem w kompromisach. Niech więc dzienniki nasze wyrażą w rzecz bliżej i niech się rozpatrzą: gdzie i jak się broni praw narodowych, a gdzie i jak się broni interesów ekonomicznych, a przyjąć może do innego przekonania. Sprawa ta jest sama w sobie tak wielkiego znaczenia dla nas, że warto się nad nią zastanowić, a nie dekretować z góry i bez dostatecznego namysłu.

— **Głód na Górnym Śląsku.** Z wiadomości przychozących z Górnego Śląska dowiadujemy się, że głód i niedostatek przybrania tem rozmiarzy, o jakich nawet w najgorszym razie pomyśleć nie było można. W niektórych okolicach już się kończą zapasy, zebrane z żniwa latowego, a odziany brak tak dla dorosłych jak dla

dzieci; mężczyźni nie mogą iść nawet do roboty rządowych, bo podczas obcych tygodni nie mają stóśownej odzietki; będzie podobno potrzeba kroci, aby ludowi temu pracowitem i nie z własnej winy nieszczęśliwemu, jak to nawet gazety niemieckie przyznają, przyjdź w pomoc. Radzą też, ażeby posyłać do Górnego Śląska nie tylko pieniądze, ale odzież i żywność w naturze. Tak już postanowiono w Warszawie, skąd wysyłać 1000 bochenków chleba. Z pewnej strony piszą nam, aby u nas w Księstwie zbierano dla naszych braci na Górnym Śląsku, jak i Karłowcu. Karłowcu podobno się u nas dość obrodziły, a modniejszy gospodarcom łatwiej nawet ofiarować kartofle, aniżeli pieniądze, a dla Górnoszląskich braci byłoby to wielkiem dobrodzieństwem, bo już odz w wielu miejscach żywią się tylko kukurydzą i dwiką. Po miastach i po wsiach byłoby łatwo zbierać kartofle, transport do najbliższej stacyi kolejowej nie byłby kosztowny, a w rzadku można byłoby transport na miejsce za darmo. Trzeba tylko, żeby gdyż zrobiono początek, żeby w tym celu związane komitety.

Niechaj ludzie miłosierdnego serca pomyślą nad tem!

Nie tylko u nas, nie tylko w Warszawie, ale i Niemcy, ale i rząd myślą nad tem, jak zachować Górną Śląsk od niedostatku, choroby i śmierci głodowej. Władze wiejskie, że trzeba na to wielkich okład. Tu w Poznaniu, w Komitecie zbieranych przez dzienniki nasze, zawiązywać się także komitet za staraniem nadburmistrza p. Kolbke, ażeby uczynić zbieranie od na większą skalę.

— **Ks. Bolik**, proboszcz rybnicki, dającemu za przesłane sobie przez niektóre polskie i niemieckie pisma wsparcia dla ubogich, pisze do „Kur.” między innymi:

663 bogoty rodziny otrzymało ze żną w oko przesłane mi przez dobroczyńców okazy dary. Przy powszechnem i nie dającym się opisać obwstwia dary te jednakowoż zaledwie na kilka dni zaspokoją głód, a podczas gdy słowa te kreślę, niewiedza nas Opatrzność nowem ciężkiem nieszczęściem. 25 stopni zimna dokuca połowie mych parafian, którzy głodem osłabli, jako ochronę swego ciała nie mają, mało co już ochraniają odzież posiadają. Czyż nie widok tych nie dających się opisać cierpień, misły źródła dobroczynności i miłosierdzia zasnąć? Niechże Bóg broni!

W widoku tych szkodliwych i umiarkowanych braci wolam o miłosierdzie i pomoc. 10 litrów kukurydzy i żyta i pół litra soli tygodniowo na familię z pewnością nie jest za wiele, a tyle trzeba im dawać, dopóki rządowa pomoc nie nadopiecz, licza zaś ubogich warasta z dnia na dzień. Dobroczynny przyjaciele miłosierdnych! przysyłajcie mi pieniądze, obwie, odzież, materje na odzież, bieliznę płócianną na koszule, alywa mógł odziać ubogie dzieci szklina.

Do tego listu dołączonygo i proszącego, dołądził troskliwy i swych parafian ks. proboszcz Bolik, dokładny spis miłosierdności jego parafii, w których znajdują się zatem rodzinie bez utrzymania i dzieci bez opieki. Byłoby to odzwoń nawet dla dorosłych tak wielki jak i dla dzieci wie rodzin, którzyby uchnięto obcieli i mogli wyżyć z chleb na srebrok, z obawy umiarkowania wyżyć się z nich nie można. Chcąc też użyć choć w naszej części zaradzić, proponuję „Obrosnik. Am.”, czyby ministrem wojny nie chciał przesłać biednym Górnoszlązkom z zapasów armii op. 2 pary butów z jednej kompani wojska, czyby uczyniło ogłoszeń 8 tysięcy par obwicia. Wielka ta dla nieszczęśliwych pomoc, tem mniej kosztowała rząd, że podobno w skutek doświadczeń porobionych na ostatnich ćwiczeniach wojennych, najwyższe władze wojskowe pragną zupełnie zmniejszyć obwie całej armii. Politycy wysłana w tej myśli wprost do cesarza, jak najwyższego dowódcy armii, najprędzej zapewne postukowały.

Zm Stuzdzeni pisa, że ludzie żyjący się tam tylko zmierzali per kami, tak są ostateczni i wywiezieni, że ci nawet, co znalazł by mogli pracę we dworze, podjął jej się z braku sił nie mogą. Miejscowe pisma utrzymują, że i to do nędzy na Górnym Śląsku bardzo się przyczynia, iż wszyscy władcy właściciele ziemscy, nie tylko swymi dobrami sami nie zarządza, ale nawet nigdy w nich nie bawią. Tym sposobem panowie nie znają wcale położenia ludu, wydanego bez ochrony na łaskę urzędników, których jedynym staraniem są, jak największy dochód z dóbr dla właściciela osiągnąć. Zupełnie takież samo położenie jest w całej Irlandji, i takież same opłakane skutki. I tam jak na Górnym Śląsku panowie religja i narodowość są ludowi obcy, nie znają go i nie dbają o niego. Nie kochając ziemi, która ich żywi, ani ludu, który na niej pracuje, spędzają czas swój w innych stronach, obcy, dalecy, objęci. Opłakane są to stosunki, a ileż razy przy wychodzeniu z rąk polskich większych majątków w Księstwie, nie trawo się duży dochód, by podobne stosunki i u nas się z czasem nie osłabiły?

— Sejmik Spółek Zarobkowych w Gnieźnie.

Gniezno, 10. grudnia.

Dnia 3. i 4. bm. odbył się sejmik spółek zarobkowych i mimo spóźnienia, który roku przyleciał na 35 delegatów rozmaitych spółek z naszej Wielkopolski i Prus Zachodnich. Była przeciw wielka obawa, że delegaci dla mrozu niecznie przybędą na to zebranie, gdyż do 2 godziny w południe dnia 3 zeszłego 15 delegatów się zgłosiło do komisji zajmującej się urządzeniem tegóż na miejscu. Mimo to wieczornymi pocingami przybywającymi z Bydgoscy i Poznania przybyło jeszcze kilku tak, że przy otwarciu sejmiku było 22, 12. dnia do dnia następnego wzrosło do 35. Około godziny w pół 9 na sali hotelu du Nord pięknie przybrane w zieleń, w herb wiasta i napisy wyjęte z złotych myśli Krzeszowiec następującej treści: „Witam was w prastarym grodzio Lecha, 2 i 16c wyżej a wyżej to cel każdego człowieka, idź więc a wyżej to przeznaczenie ludzkości 3) Każdy pracuje na swym zapemnie dla wszystkich, każdy ma słowo do powierzenia i czyn do wykonania 4) Miałek jest powierzony człowiekowi do zasnaku do życia osobistego, używak go nie może uczynić, więc w miarę pracy jedyną sobie do tego prawa” powiarał w pięknej i treściwej mowie Patrona, komitet i delegatów p. W. Wierzbicki, potem przez komiteta p. sędzia Łyskowski zagał o 8 sejmik w przyszłej mowie o celu związku spółek i odbywanych sejmików obecnie, i wyzyskując delegatów, aby wybrali marszałka sejmiku i ukonstytuowali biuro. Na marszałka obrano p. Zakrzewskiego z Kokorzyna, delegata kościelnego, na wicemarszałka ks. subregensa Andrzejewicza, na sekretarzy sejmiku ks. dr. Łukowskiego i p. Bogulinińskiego delegata spółki średzkiej. Następnie przystąpiono do obru komisji prawnej i administracyjnej. Do pierwszej wybrano ks. Antoniewicza, dr. Niklana, p. Borowskię, ks. Pastokowskiego i p. Kubickiego, do drugiej p. administracyjnej ks. Wawrzyniaka, ks. Wojciechowskiego, p. Filonaka, ks. Łyskowskiego i p. Chylewskiego.

Na tem zakończono czynność dnia pierwszego. Wybrane komisje przystąpiły natychmiast do przygotowania materjału obrad dnia następnego.

Ponieważ i głosom, którym 6b liczenie się zebrali, gdyż około 150, wórnby się przyzuchciwał obradom komisyjnym, rzeto w nich z wielkiem zajęciem wzięło udział. Trwały zaś narady te dość późno nocą. Dnia następnego po uroczystej i naszpred grobem sz. Wojciecha, zwiędli delega pamiatki historyczne katedry gnieźnieńskiej, oraz także liczny zwiaz udzial obywatel mejoj. Okolo w pol 10 godzinie otworzył sejmik marszalek sejmiku, Policia miejscowa zapowal p. Grudzielski a z Poznania przybył iniarz poliojny p. Wentaky. Obrady rozpoznali do przysylenia rezolucyj sejmiku w Srodkie Ks. Patron sadowal nastepnie sprowadzenie z omosci swoich w r. 1878. Stan spolek ktorye jest 96, w wielu miejscowosciach bardzo nie domaga, a glowna wina tego innych zarzadz. Z tego powodu przyszedl do tego przekonania, ze lepiej by bylo, aby mniej bylo spolek, doba prowadzonych. W takim bowiem tylko razie ogni spolki zbawieniy wywarad swoly, ratunajacy odzwojnych czlonkow z rak lichwiarzy, przeczenie staje sie dla spoleczestwa przekleństwem.

Zapowiedza przeto, że w przyszłości zaszewany, aby zalozyl spolke tylko wówczas przyspado do tego, gdy sie upewni, że i ludzie, ktoryi niq umiejeli pokieraja.

Spowiadunio przez ks. Patrona zabral glos p. dr. 1878, chwialoq format garowadania za r. 1878, pochwalajao samie ks. Patrona co do zakladania spolek, jednkie nie urada, aby stopa procentowa pobieranaqo wiekszej czesci w spolkach w wysokosci 8 pro. byla za wysoka, jezil sie uwzgladnia to obliczenio, ze pozyczki bywajaa dawane na czas rok i ze skladyjace w spolkach pieniadze zwylie wyiszego zjadajq procentu i dywidendy. Miao to bowiem spolki wielkiem sa dobrodzajstwem, jezil sie obliczy one przyspado, odrotki i pdarunki, ktorych ilchwiarze nieuczciwi zjadajao od swych dluznikow. Nadto zyczy sobie, aby koniet wraz z ks. patronem wydal w najblizszym czasie podzemnik, ktoryby pozwalal, jak powina wzorowo byd prowadzona spolka. Pan Krajewicz, likwidator nieuczestniwego Dla poznańskiego, z ktorym Ul gnieznieński nie stal, jak sie dowiaduje, w zadnym stosunku, zada nie tylko wspomnianego podzemnika, ale nadto dokladnego zamoczenia praw o spolkach z 4. lipca 1865. Stopa procentowa urada za wzgledu na naplyw pieniadzy do spolek. Wrescnie p. Bogulinski, delegat spolki torunskiej, prosil ks. Patrona, aby w swych sprawozdaniach zamieszal takze, w jakiej wysokosci udzielajaa spolki polczyki na wakacje, ks. Patrono chetnie chce temu zyczeniu zadostk uczynic, byle tylko Zarzady posady mu do tego odpowiadnie dane.

Nastepnie p. dr. Buski sadojq sprawozdanie ze stanu kasy zwiazowej, z czego sie dowiadujemy, ze w kasie jest rezerwanu przeszle 800 marek, pomimo ze bardzo wiele spolek nalezajacych do zwiazku ze skladek swych sie nie usidly. Na zadanie delegatow wylicza p. dr. Buski zalegajace sklady, a w przyszlosti maja byd podawane w sprawozdaniu rocznem ks. Patrona. Poniewaz wzorowicie wybrani na przewodniczonym sejmiku kasie zwiadowal, przeto delegat udzielajaa polkownikom podskarbnemu dr. Buskiemu. (Ciąg dalej nastapi).

— Walka zradu z Kościółem. Z pobudki burmistrza z Osieczny, który istnia-

radzicie i w mgnieniu oka znikła z przed pieczary.

Pod ten czas rozpoczęła się uparta walka między przybyłym ryerczem a gułszarzem. Ten jakkolwiek bezbranny i raniony, dobył ostatnich sił i pokazał, że miał ich nie mało. Po kilkroć mógł tylko pięćdziesiąt poturzął ryercza tak silnie, że aż nim zachwiał za każdym potarciem, ale w krótko sam się zwał przewity metcelem.

— Pokonałeś mnie przeklemy! — zawołał chrypiącym głosem koczającego: — Bieda moim boczom. Stabi są, ale omieram wierny im. Przebaczone. Ja tylko wstąpię. Oda słaba, ale niemierna. Krzygnę na ciebie, Włochu.

Słowa te zaszły wielkość Gromowidowi. Odnawał do gułszara, a myśli o sobie zajął go jedynie. Obejrzął się do kół i nie znalazł jej; ale w zastąpieniu walki nie zwał, gdzie się ułata. Niepokój groźny schwylił go za serce, obłąkał oczy, obdł się w całej postawie.

Półmarzy gułszar odgwał ten niepokój; nie mógł już przemówić, ale wskazał ruchem ręki

przy kociole cmentarz katolicki uważał za askodiję dla zdrowia mieszkańców miasta, bo zbyt blisko śródmieścia położony, założony został latem br. nowy za miastem położony cmentarz katolicki. Na uroczystość poświęcenia nowego cmentarza, zaprosił miejscowy ks. proboszcz dwóch kaznodziej, by zobrażono na odpust N. M. Panny Sakratzkiej ludowi po polsku i po niemiecku taż uroczystość wyróżniali. W okoliczności tej widiano zapewne coś zbrodnego, gdyż obaj kaznodzieje, bez staly na cmentarzu przemawiający, zostali prokuratorem zadenucyowani. Śledztwo wytoczono 9. września przed referendaryum szcym żydem i od tego czasu nie o tej sprawie słychać nie było. Aż nagle — jak pisał do „Kurjera“ — bez drugiego terminu, a wieg bez obrony obywatelowy, zapadł na mocy zeznania p. burmistrza Bergkofera z Osieczny, wyrok skazujący ks. Drzewskiego z Kąkolewa, za pskanie na 20 trzywien kar, lub 4 dni więzienia. Pewnie i ulemieki kaznodzieja nie uszedł takje same kary, a innych księży, ktory w odpuscie tym udział wzięli, soigajaa. Ktoż w obec takiego postępowania zdola utrzymać wiarę w światwie jutrzeźni pogodniejszy dni?

— Parafianie z Mlejskiej Górk, wyspali przez kilku tygodniama, na rece pasze naszego ks. dr. Stawiewskiego petycja do sejmiku pruskiego z zeznaniem uszarych, zakazanych i nielegalnych księdom wstapię, zakazanych imierci protestacy sprawowania czynności duobnych. A władnie Miejska Górka znajdujcie się w tem przykrem położeniu, iż jej prawnie ustanowionemu wykazowskiowi po śmierci proboszcza, wstepu do kościoła wzbroniono.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Sejm przystawczy ponownie na zapkno czterech prywatnych linii kolejowych przez państwo, co bagatelę 5 miliardów mk. kosztował podotkujących będzie, rozprawia teraz z gwarancjami, jakie rząd sejmowy dał ma, iż z niezłym uszczerbkiem, a z ogólnym politykiem kraju, kolajami temi zarządzać będzie. Gwarancje te nadal trudno jest uchwalić, a sejmowi, a raczej opentom w sejmie, chodzi o to, by zawsze mieli nadzór nad rządowym zarządkiem kolejowym. Pojedynczy rozpraw niepodobnym jest niemię noszenie, traktując podobny jednako ogólny omiedza wyrok, skoro już uchwalony będzie. Tymczasem nadmieniamy, że przedwiazkupem kolei gwałni Polacy, Centrum i postępowcy, a nawet 21 liberalów, czyli jedna piąta całego tego stronnictwa. Jednakże, jak już wiemy, przegłosowani zostali, a teraz nie następuje ani na krok, przy pojedynczych projektach komisji, sieiraj się z rzędem śmiało i wytrwale, pracując na utrzymaniem jak największych praw przy sejmie.

— Z powodu tego, że Centrum glosowało przy projektach kolejowych przeciw rządowi, cieszą się bardzo liberali, uważając to za najpewniejszy dowód, że rząd żyjących katolikom ustępatw czynić nie myśli. Pisaliśmy już parę razy, że dowód to bardzo chwiejny, gdyż Centrum nie myśli poparcia swego rządowi sprzedaż za ustępstwa w sprawie kościelnej.

— W sprawie wydziału w nowem rozporządzeniu ministra Puttkamera, w sprawie udzielania i nadzorowania nauki religij, przy duchowieństwie w szkołach, że minister sam zdaje się byd jak najlepszym odwołany myślami, ale pojedyncze re-

na zachman białej sukni, wiszący u biskupiej gałęzi, jako ślad jej nieoczeki w stanie bezprzytomnym zapewne.

Gromowid w tym jedynym czasie ponosił się za zbiegłą w całym podnie nóg; natrącił jeszcze dwa lub trzy razy na podobne psaki, ale w krótko żądnych nie znalazł. Mimo to przez kilka godzin biegł po bliższych górach na ślepe, wolał, nikt się nie odzwalał. Myślał, że się schromiła do zamku. Wpadł tam jak widziadło, ale obłąkany; nie wital domowników; wolał tylko o łoneq; nikt jej nie widział, nikt nie wiedział, gdzie się podział. Rozegnal wszystkie śladu, całą noc w różne strony, i sam nie został bezczynny. Całą noc migłaly po przyjeżdżających lasach i górach kagadce skazujących; cała noc rozlegały się żalobna nawoływania: wszystko napródko. Aż dopiero nad ranem utrzwał Gromowid coś białego w niedostępnej prawie gęstwinie. Zbliżył się, rozpoznął ludzką postać. Krzyknął z radości, przedarł się do niej, przypadł na kolana: w rzeczy samej była to Oda.

ODA.

Powieść z czasów Bolesława Chrobrego

przez
Seweryna Goszczyńskiego.

(Dokończenie).

Milczenie Ody było już dobrym znakiem dla gułszara. Postępnęł, że zwyciężył w polowie, dobył wiec ostatnich sił, rzucił się na kolana przed Odą i pozwał ją prosić, by w Boga chrześcijańskiego wierzyć przestał.

Oda pól straszyła, że ma się zsielenia i obciła ocoładq, gułszara groźnijozaj jak kilkodykult siegiał już ręką po wieniec; w tem z gęstw rozległo się ogromnym głosem:

— Klamiesz pogardzi duchu! — świsnęła strzela prosto w pierś gułszara, a tuż za nią wypadł skokiem ryśia spadającego na zdobywcę, ubrojnony ryercz i schwylił gułszara za gardło. Oda rzuciła okiem na ryercza, wstrząsną prze-

jenicy, do rozporządzenia tego dodają z własnej woli zastrzeżenia, które zmieniają zamiary ministra, czynią je dla duchowieństwa niepodobnym do przyjęcia. Taką samowolną władzę niezgodną z naturą władzy najwyższej, zdają się być nieprawdopodobną, i na surowe skarcenie zasługują. Zdaje się też, że to uczynił minister, bo rencyja w Minden, oświadczył już bez żadnych warunków rozporządzenie Falkowa z 26. maja 1876 roku, zabierające duchowieństwo oświecał i szkołać w świątyniach.

— Zdarzało się, że Prusy zaprzęgnęły w krótkich latach kilku królestw i królestw niemieckich, Sleszkim-Holsztyn na Danię i Lotaryngię, i Alzacya na Francję, odpowiadając będą spokojnie, nieprzemawiając, jak wąż biał, dopiero w pokonaniu kraju. Ale wiadę, że im niemyślniejszy politycy są, nie dają, bo co chwila pojawiają się w ich pismach, różne zaprzęgnięcia i niegodziwe zachętki, na zapewnienie sobie tak zwanych naturalnych granic. Dla pozyskania takiej naturalnej granicy, potrzebny jest im, jak twierdzą, zabór całych Kujaw polskich, i części płockiej gubernii celem lepszego połączenia Slesku z Prusami Wschodnimi, i zajęcia ujść Nory do morza, rz. Holandji. Ze zaś przytem niezapominając o Kurlandji i Inflantach, języczek, jak piszą, pod berłem Moskwy, o tem już dawno wiadomo.

— **Francya.** W Raryzu 10. b. m. tak nagły mraz nastąpił, iż tak wielki spady śniegu, że ta obywateli stolicę wzięła śniegiem, i znowu zabawa obrzuciła opał i żywność, przez co drożdżona natura zwiniana nastąpiła. Samem opróżnieniem śniegu po ulicach 30 tysięcy ludzi zajętych było. Bieda jest wielka, 150 tysięcy ludzi jest bez utrzymania, a ich urodzaje nie dopisują, ciężko ich będzie wyżywić, bo nawet najbłagiej szałki, nie zdają się opatrzyć potrzeb tak wielkiej liczby nieszczęśliwych.

— **Moskwa.** Rząd nie może wyjść z podziwienia, iż ostatni samach na cara, był wykonany z całą znajomością rzeczy, jaką tylko gruntowna inżynierska nauka dać może. A co jeszcze smutniejsze dla rządu, iż dotychczas polityka moskiewska nie wyśzłędzi nie zdołała. Dla tego też sprawdzone nagle z Włoch Szarwawa, by mu jako zdolnemu politycynto sławstwo w tej sprawie powierzyć. Inni twierdzą, że na usilne żądanie Niemców, Szarwawa będzie w miejsce Gortywa, kierować wyprawą na zaplecze Moskwy.

— Ze zresztą samach na cara za pomocą wybuchu był raczej dawniej już postanowiona, dowodzi świeże odkrycie min w Odessie. Przy naprawie bowiem wodociągów, natrafiono tu w pobliżu dworca kolejowego, którym car, jadąc do Liwadii, często przejeżdżał musi, na 3 miny, a w skutek nieprzejętego wydobycia ich, zapaliły się w nich materiały palne, i wybuchem uszkodziły trzy domy, z których mieszkanie wyprowadziły się musieli. Zwołana z tego powodu komisya, ma zbadać cały stan rzeczy.

— O zajęcia za innego domu w Moskwie, z którego zamach na cara wykonano, pisze moskiewska „Now. Wrem.“ Po wybuchu miny obrosła natychmiast dom policya, brama jego była zamknięta, przez okna był blask światła, na stukanie jednakże nie odpowiadałano. Policjanci wkroczyli gwałtem w podwórza i spostrzęgli, że okna parterowe były deskanki zamknięte, na pierwszym piętrze zaś były światła. Oficer policyi udał się w towarzyszywie policyantów na pierwsze piętro, otworzył drzwi do kuchni, w której spostrzegł jedyną w całym domu żywą istotą, tj. białego kota. Z kuchni udał się oficer do sąsiedniego pokoju, gdzie

stała na stole świeca, butelka zwinem i sześć butelka z wódką. Dalej znalazł w tym pokoju zwój drutu i dwie pary obcasów. W kącie na prawo przed obrazem św. Mikołaja odtworzył palną się lampą; po lewej stronie o tegoż wisiały portrety cara, carowej i carowca, po prawej portret metropolity Makarego a nad stołem obraz przedstawiający odwiedziną cara w szpitalu rannych. W drugim pokoju palną się lampka przed obrazami Zławiciela i Mati Boskie; obrazy te były oprawione w złote ramy. Przed innym obrazem przedstawiającym skiegoś świętego stała palona niezapałona świeca, a pod tym samym oknem pomalowana szczyła. W pokoju tym było kilka krzesel, siedziadło i drewniana łóżko na dwie osoby, w kącie leżała wielka wianina ciuchta. Za łóżkiem, a ścianie, wisiał szubienicy palot danijski i spudnie kartonowa. W trzecim pokoju stała sofa i krzesła, a w kącie umieszczony był obraz Mati Boskiej. W płocie, przy ścianie, wisiecznie otwór, z którym połączone było metaliczne płytki szwona drutami. Z tąż też badano przytępie pocigu.

— Na cara przygotowywano nowy zamach, i to we własny jego pałac w Petersburgu. Zaraz po zamach w Moskwie, otrzymał car drukowaną pismo, w której mu zapowiedziano, że jeżeli przy swych w ręce zgromadzenia narodowego tj. Ismie zwoły, będzie we własnym pałacu wysadzony dynamitem w powietrze. Natychmiast rozpoczęł poszukiwania; dopiero we wilią dnia wyszukanym na zamach, nastawiono w zamku Moszkowskim tj. kilka carskiego pałacu ciuchowca, przy którym znalazono kilka elektrycznych baterji najlepszej budowy, niejednokrotniejszy plan i tris carskiego pałacu i znaczną ilość dynamitu. Czy druty w pałacu były zacieknięte, ditychczas wiadomo. Arestowany odmawiający znać ma się zwad Czasikow i być z powołania przyrzątny naczyteliem. W mieszkaniu jego iresztownie jeszcze 5 osób i znalezione tam znaczną ilość rewolwerów i karabiułów, 50 funt. materiałyów wybuchających i moc proklamacyj rewolucyjnych.

— Car ma być temu wypadkowi do wielości doprowadzony. Ważew, o którym obciadzi wieści, że zostanie przesem ministrow, popadł w zupełną niechęć, car powstał wypracowane przez niego projekta konstytucyjny i wznosię je w ogień, wykrzyknął na niego: „Ja potrzebuję teraz projekty od siebie cywni i silnej woli, a nie od takich rozbawionych marzycieli, jak wy!“ Mówiąc też, że rząd przygotowuje się do czynnej zaopieki Anglii w sprawach azjatyckich, które prowadzić będzie znany z wojny tureckiej generał Grawid.

— Szwadły powołały do cara przejeżdżając przez Berlin, rozmawiał długo z cesarzem i cesarzewiczką, a w sobotę rano pojechał do księcia Bismarcka do Baronia.

— **Anglia.** Do angielskiego namiestnika Indji, noszącego tytuł wiekrońki, strzelił po dwa razy, przy wjeździe jego do miasta Kalkuty jakiś człowiek pochodzący z znacznej europejskiej rodziny, i białej wpięć urzędnikiem angielskim. Zdaje się, iż dopoliczył się tego czynu w nadziei obłąkania, gdyż wiadomo wyszuczonego z domu wartaków. Przy aresztowaniu nie stawiał żadnego oporu.

— Zaledwie „Times“ napisal, że czas wojskom angielskim opuścić Afganistan, gdy wojna wybuchła na nowo. 10 tysięcy Afganów, pod wodzą Mohameda, napadło 12. bm. pod Kabulem na artylerję i jazdę angielską, która chciała się polączyć z korpusem generała Macphersona. Bi-

łwa była zacięta i Anglię stracili w niej 4 działa, która Afganie zagwoździli. Chociaż je więc odebrali napowrót, nie mogli już mieć z nich użytku. Afganie usadowili się potem w doskonałej pozycji, na wzgórzach pod fortecą kabuleńską, gdzie na nich uderza generał Macpherson. Anglię donoszą, że stracili w tej pierwszej bitwie 18 zabitych a 25 rannych, ale liczbą ta zdaje się być zbyt mała. Generał Roberts doosł, że nienawidni Afganów przeciw Anglikom jest ogólna i namiętna, w skutek czego potężenie Angliów jest bardzo groźne. Ponięwał się to szerepy żołnierze, które obecnie napadły na Anglików, ogólnie jest przekonanie, że Moskwa, mając z nimi w stosunku, musiela ich do tego przystąpić ostatecznie.

— Rząd angielski postanowił nie śledzić w sądownictwie mówów irlandzkich za ich mowy wiecowe, przeciw rządowi wygłaszane. Jest to względność, o której trudno w innych państwach.

— **W Hiszpanji** nastąpiło przesilenie ministerjalne, które bardzo głośno przybrało rozmiary. Presemem i duszą ostatniego ministerstwa, był generał Martinez Campos, który zajął stęśniki wyspy Kubę, chociaż koniecznie uwalnić z niewoli murzuwów i za pomocą ulg w nader ciężkich ciałach zapewnić ich właścicielom pewne za to wynagrodzenie. W ten sposób jego i Izby przystać nie chciały, więc podał się do dymisji, a miał także znaczenie i uznanie w wojsku, iż to jego przykładem 34 generałów proszilo o uwolnienie od służby, a 55 posłów na zgromadzeniu Izdy noszącemu nie chce. Grozi więc ledwie tak znaczne promoucymenty, czyli powrótte wojskowe. W skutek tego w Madrycie zarządzone stan obłążenia, a trudno wiedzieć na pewno, co się tam dzieje, bo żadna nawet depesza telegraficzna, bez pozwolenia rządowego wyjść nie może.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

— **Poznań, 15. grudnia.** Posłowie nasi zamierzają zaprzytać rząd w sejmie, czy poczyna jakie kroki, by przyjęło Górnolęzańskom w pomoc.

— * Na biednych Górnolęzańskom głodem dotkniętych: Z przesilenia 69 gr. mk. 28 fen. K. par. Buzt 3 mk., od ks. Chrostowicza skłádka z paradi 10 mk. 50 fen., od p. Józefa Symonowicza z Jersy 1 mk., od pani F. Z. 1 mk. Razem 81 mk. 78 fen. Prócz tego odebraliśmy od ks. par. Buzt na księgi sybirskich 3 mk. i na księgi w Krakoku 1 mk., które to pieniądze przesłałaby do administracji „Kurjera“.

— * Jarm. gwiazdłowców rozpoczął się dziać i będzie trwał 9.

— * Od 1. grudnia nie wolno zabijać kurczaków. Za zabicie 1 sztuki płać się 6 m., a za sprzedaż takiej aż do 90 m. kary.

— * Do „Gormantji“ piszą, że księciański landrat p. Delsa, znany przyjaciół p. Drenka, będzie przesunięty w inne strony. Nie nastąpi to jednak z powodu złagodzenia kulturkamy.

— * W Swarzędzu odbędzie się 30. b. m. o godz. 8 po południu na strażnicy termu ośm wydzierżawienia jej z 3 lata od 1. kwietnia p. r.

— * W Toruniu obrali policyi właścicieli mniejszych posiadłości w środku p. Ed. Dmierzńskiego z tymczasem zwołaniem sejmiku pow. toruńskiego.

— * W Dział. Izdy w rine zaszła bieżka.

— * Ośrodekowi parafianie Sztoltdau pod Gdąskiem wysłali do sejmu licznemi podpiętami opatrną petycyą, domagającą się zniżenia paraf majowych.

— * Donoszą nam, że p. J. I. Kraskowski, odbraśwy egzemplarz Kantaty p. H. Dmierzńskiego, tak był zachycony jej piękną, gustową i czołną oprawą, dokonaną przez p. Januszewskiego introligatora tutajskiego, że mu przesłał swą fotografią zewszajając, by była użyta do wyrobienia na płycie jego portretu i do wyrobu oryginalnych okładek do jubileuszowego wydania 150nowego dzieł swoich. Panu Januszewskiemu przynosi to wielki zaszczyt.

— * Submięto. Magistrat tutajski wyznacza na przyjęcie ofert na roboty stolarskie, ślusarskie, szklarskie i malarskie, do nowego miejskiego domu chorych termin submiętyj na poniedziałek 29. mb. na 11 przed południem w sali posiadacza magistratu na Ratuszu, do którego to dnia należy oddać oferty w biurze budowlanym, gdzie i warunki mogą być przejrzaane.

— * Redaktor odpowiedzialny dr. Roman Szymanski w zastępstwie.

— (Za wszelkie misie: polskie ogłoszenia i podobne reklamy, redaktor pisma naszego nie bierze żadnej odpowiadalności).

Leśnia oparta o popłatanie gąsienic, półnizina, półmarta, z suknią poszarpaną, a ciadem podrapanem, z ręką na wieniec spływającym po włosach. Na głos Gromowida zadradła drzewcem całego ciała, podniecia wół przygalsi oczy osłupione twoga, konwulsyjnym ruchem serwała wieniec i puściła go przed nogami mecia. Leżąc, kiedy uchylił ją, chciał podnieść i stowami wszystkie przebrzydły, uśmiecniecia się, zlągobliła wejżenie i niewiednie wyznepadała:

— Kara Bosta.
Były to ostatnie ruchy życia, ostatnia słowa; pessem zwołna zamknęła oczy i już ich więcej nie otwarała.

— W tem okiem zgłosił całe szczęście, cała ziemia przyzłędła Gromowida. Pochował on żonę w tem samym miejscu, gdzie ją znalazł, przelęży swój zamek na wieczne pustki, a sam osiadł w kaplicy szludowanej na ukochany grobie i wrócić tam umarł.

— Niebo dla nauki miejscowego ludu uwieczniło

głowy ten wypadek. Natychmiast po skonsaniu Gromowida kaplica zapadła się w ziemię, a na jej miejsce wysiępilo jezioro, zwane dzisiaj Smereżyn Staw.

— Zamtąd, w pewnych wieczorach, każdego roku wychodzi mgła biała, powiewna, wlecia się na szczyt Smylni, stacza się z niego, błądzi po dolinie i znowu wraca do jeziora. Ma to być duch Ody, niewiadomo, czy jeszcze polkującej, czy już umięt.

— Pustki zamku przemienione w opokę zachowały do dziś dnia porządek warowny budowli. Pieczara gularza zapadła, a na jej miejscu siedzi duch jego odziany kształtem wielkiej kamiennej sowy; nieruchomy od wieków nad przelężoną doliną, musi patrzeć bezwładnie na miejsce bezbożnych swoich czynów. Bóg wie dopóki.

— Niejednemu podróżny widzi to wszystko, a nie wie zamkniętej w tem tajemnicy.

